
Projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002 Kompetenču pieeja mācību saturā

Kā šajā digitālajā laikmetā 
strādāt ar skolēniem?

13.04.2023.

Annija Bergmane
Projekta Skola2030 vecākā eksperte, Rīgas 

Valdorfskolas vēstures skolotāja 



Skolēni un tehnoloģijas 21. gadsimtā

Attēls: The Hindu Business Life



Digitālā paaudze – saprast un nepārprast

• Pašreizējie skolēni ir dzimuši

un auguši ar tehnoloģijām

(digital natives);

• Tehnoloģijas uztver kā

pašsaprotamas un neloģiska

viņiem šķiet tehnoloģiju

neizmantošana;

• Tehnoloģijas ietekmē

skolēnu mācīšanās stilu, 

uzmanības noturību, 

informācijas uztveres veidu.

Attēls: Edmentum



Skola2030 digitālo
mācību materiālu

piedāvājums





• skolo.lv -

mācīšanās 

platforma skolotāja 

un skolēna ikdienas 

darbam;

• skolotājs var 

izmantot un 

papildināt gan 

pieejamos e-kursu 

paraugus, gan 

veidot savus 

kursus;

• e-kursu paraugiem 

var piekļūt ikviens 

(arī bez 

reģistrēšanās)



• MAPE –

plānošanas e-

vide;

• pieejami 

visdažādākie 

resursi;

• tiks piedāvāts 

arī tematiskais 

plānotājs



• Tavaklase –

mācību video 

latviešu valodā



Iepazīsti savā skolā izglītības tehnoloģiju mentoru!

Skola2030 kursos ”Izglītības tehnoloģiju mentora loma mērķtiecīgai 

tehnoloģiju izmantošanai mācībās” mācās pirmsskolu, skolu, profesionālās

izglītības iestāžu deleģēti pedagogi – izglītības tehnoloģiju mentori. 

Mentors ir metodiķis – pieaugušo izglītotājs, kurš:

• plāno un īsteno mācības skolotājiem;

• eksperimentē ar tehnoloģiju lietojumu mācību procesam; 

• atbalsta "labās prakses" pārņemšanu skolā, lai nodrošinātu skolas 

digitalizācijas procesu, skolotāju gatavību un skolēnu digitālo prasmju 

apguvi. 



Iepazīsti savā skolā izglītības tehnoloģiju mentoru!

Skola2030 kursos ”Izglītības tehnoloģiju mentora loma mērķtiecīgai 

tehnoloģiju izmantošanai mācībās” mācās pirmsskolu, skolu, profesionālās

izglītības iestāžu deleģēti pedagogi – izglītības tehnoloģiju mentori. 

Mentors ir metodiķis – pieaugušo izglītotājs, kurš:

• plāno un īsteno mācības skolotājiem;

• eksperimentē ar tehnoloģiju lietojumu mācību procesam; 

• atbalsta "labās prakses" pārņemšanu skolā, lai nodrošinātu skolas 

digitalizācijas procesu, skolotāju gatavību un skolēnu digitālo prasmju 

apguvi. 



Digitālā laikmeta priekšrocības un izaicinājumi

• Plaša piekļuve informācijai, 

personalizēta mācīšanās, iespēja 

attīstīt dažādas prasmes

• Uzmanības noturības 

samazināšanās, kibermobings, 

nepieciešamība būt prasmīgam 

dažādās jomās



Ko ar to visu darīt?

Tehnoloģijas ir palīgs arī pieaugušajiem!

Ilustrācijas autors: Jānis Ozoliņš, https://ozolinsjanis.com/

https://ozolinsjanis.com/


Mākslīgais intelekts – kā 
to izmantot savām 

vajadzībām?



ChatGPT – palīgs skolotājam

1. Palīdz ietaupīt laiku:
• uzraksta stundu plānu (palīgs jaunajiem pedagogiem?), piedāvā 

idejas/uzdevumu veidus, kā apgūt tematu;

• pielāgo skolotāja radīto stundas plānu/uzdevumu dažādiem 

uztveres tipiem, skolēniem ar speciālām vajadzībām u.tml.

• piedāvā uzdevumu diferencēšanas iespējas

• ģenerē jautājumus/situāciju aprakstus 

spēlēm/viktorīnām/diskusijām

2. Palīdz daudzveidot mācību procesu, attīstīt skolēnu 

prasmes:
• vēl viens informācijas resurss skolēniem (piemēram, ChatGPT

ģenerē esejas tēzes, bet tās ar faktiem un citu informāciju papildina 

skolēns;

• radošums, argumentācija u.t.t.



ChatGPT – palīgs skolotājam



ChatGPT – palīgs skolotājam



ChatGPT un Dalle-2 – palīgi skolotājam



Projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002 Kompetenču pieeja mācību saturā

Paldies!
info@skola2030.lv

mailto:info@skola2030.lv

